Дело № 1-147/2024 (12301320041000375)

УИД: 42RS0004-01-2024-000470-77 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гурьевск Кемеровская область-Кузбасс 23 октября 2024 года.

Гурьевский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Сериковой И.Г.,

при секретаре судебного заседания Золотавиной Д.К., Тарановой Ю.С., Толкачевой М.В.,

с участием государственных обвинителей Коноваловой Е.С., Черногаевой Е.А., Лукина И.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Силаевой О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

12.04.2016 приговором Гурьевского городского суда Кемеровской области по п. «г» ч.2 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 69 УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ (с приговором 01.03.2016 судимость по которому погашена) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК особого режима. Освобожден 17.05.2019 по отбытию наказания из ИК-29 г. Кемерово;

20.04.2021 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

06.04.2022 приговором Гурьевского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором 20.04.2021) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

27.05.2022 приговором Гурьевского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором 06.04.2022) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 24.03.2023 по отбытию наказания из ИК-37 п. Яя Яйского района Кемеровской области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах:

ФИО1 09 ноября 2023 года около 17 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа следующие товары:

- шампунь Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «Энергия океана», объемом 400 миллилитров, в количестве 3 штук, стоимостью 395 рублей 89 копеек каждая, на общую сумму 1187 рублей 67 копеек,

- шампунь Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «2 в 1 основной уход», объемом 400 миллилитров, в количестве 2 штук, стоимостью 398 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 796 рублей 46 копеек,

- шампунь ФИО2 Абе («Clear Vita abe») «Защита от выпадения волос», объемом 400 миллилитров, в количестве 2 штуки, стоимостью 294 рубля 68 копеек каждая, на общую сумму 589 рублей 36 копеек, 

принадлежащие ООО «Агроторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц сложил в матерчатую сумку, надетую через плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны и не произведя оплату товара направился к выходу из магазина.

В ходе совершения кражи действия ФИО1 были обнаружены представителем собственника – администратором магазина ФИО10 и другим покупателем Свидетель №2, которые потребовали прекратить преступные действия ФИО1, однако последний, сознавая это, продолжил совершать незаконное изъятие имущества и его удержание, попытался скрыться с места преступления, выбежав на улицу из магазина.

После продолжительного преследования ФИО1 был задержан с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг» на общую сумму 2 573 рубля 49 копеек, покупателем Свидетель №2 у 

<

адрес> А по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, открыто, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 573 рубля 49 копеек, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, 20 декабря 2023 года около 19 часов 44 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пер. Иванова, 

<

адрес> – Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа следующий товар:

- две бутылки шампуня ГЛИС КУР «Жидкий шелк», объемом 400 миллилитров, стоимостью 206 рублей 48 копеек каждая, на общую сумму 412 рублей 96 копеек,

- две бутылки геля для душа Нивея («NIVEA») «Уход, увлажнение и забота», объемом 750 миллилитров, стоимостью 346 рублей 65 копеек каждая, на общую сумму 693 рубля 30 копеек,

- одну бутылку шампуня Лореаль Париж («LOREAL PARIS ELSEVE»), «Полное восстановление», объемом 400 миллилитров, стоимостью 248 рублей 29 копеек, 

- две бутылки геля для душа Нивея («NIVEA») «Уход, увлажнение и забота», объемом 500 миллилитров, стоимостью 311 рублей 51 копеек каждая, на общую сумму 623 рубля 20 копеек,

- одну бутылку шампуня Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «2 в 1 основной уход», объемом 400 миллилитров, стоимостью 408 рублей 17 копеек,

- две бутылки шампуня Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «Энергия океана», объемом 400 миллилитров, стоимостью 428 рублей 38 копеек каждая, на общую сумму 856 рублей 76 копеек, 

принадлежащие ООО «Агроторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц сложил в матерчатую сумку черного цвета, надетую через плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны и не произведя оплату товара вышел из магазина.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным воспользовался и распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 242 рубля 68 копеек. 

Он же, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 27 февраля 2024 года вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 12 июля 2023 года, вступившим в законную силу 25 июля 2023 года, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) – «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Обязательные работы ФИО1 отбыты 23.01.2024.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на 27 февраля 2024 года ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

27 февраля 2024 года около 11 часов 30 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: пер. Иванова, 

<

адрес> – Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа следующий товар:

- одну бутылку шампуня Лореаль Париж ФИО3 («LOREAL PARIS ELSEVE») «Полное восстановление», объемом 400 миллилитров, стоимостью 319 рублей 00 копеек;

- одну бутылку бальзама для волос Лореаль Париж ФИО3 («LOREAL PARIS ELSEVE») «Полное восстановление», объемом 400 миллилитров, стоимостью 316 рублей 86 копеек;

- две бутылки шампуня Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «2 в 1 основной уход», объемом 400 миллилитров, стоимостью 424 рубля 85 копеек каждая, на общую сумму 849 рублей 70 копеек,

- одну бутылку шампуня Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «2 в 1 ментол против перхоти», объемом 400 миллилитров, стоимостью 425 рублей 56 копеек, на общую сумму 1 911 рублей 12 копеек, 

принадлежащие ООО «Агроторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц спрятал вышеуказанный товар в матерчатую сумку черного цвета, надетую через плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны, и не произведя оплату товара вышел из магазина.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным воспользовался и распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 911 рублей 12 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по ч.3 ст. 30 ст. 161 ч.1 УК РФ вину признал частично, пояснив, что не признает способ хищения, он действовал тайно, по эпизодам ч.1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ вину признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался. Впоследствии в дополнениях, прениях и заключительном слове ФИО1 вину по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ признал полностью.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в соответствии ст.51 Конституции РФ, показаний ФИО1 (т.1 л.д.43-45,97-100, 171-175, т.2 л.д. 117-121, л.д.206-209), данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника-адвоката Силаевой О.И., следует, что 09.11.2023 г. около 17-00 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный на улице Партизанская, г. Гурьевска, Кемеровской области-Кузбасса, проходя мимо стеллажей с продуктами питания, он увидел, что рядом со стеллажами стоят сотрудники магазина, он прошел мимо них и повернул к стеллажам с бытовой химией и в этот момент он решил похитить шампунь, для того, чтобы в дальнейшем продать шампунь кому-нибудь, чтобы получить деньги и купить себе продуктов. Шампуни стояли на стеллаже с бытовой химией на средней полке стеллажа, у него с собой была спортивная матерчатая сумка черного цвета, размером 50х40см. небольшая, подойдя к стеллажу он убедился, что рядом с ним никого нет, тогда он стал брать с полки шампуни, среднего объема, которые стал складывать в свою матерчатую сумку, сколько стоили шампуни ему было безразлично. Всего он положил 7 бутылок шампуней. В тот момент, когда он складывал в свою матерчатую сумку черного цвета шампуни, его никто не окрикивал, не пресекал его действий, он считал для себя, что совершает хищение тайно. После того, как он сложил шампуни в свою сумку, он направился в сторону выхода из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив за товар, после чего, вышел в тамбур магазина, где на подоконнике лежали его вещи, взял их и в тот момент, он услышал какой-то шум в торговом зале, но не понял, что этот шум из-за него. Он не видел, что за ним шла сотрудница магазина Свидетель №1, не слышал, что говорила ему, так как был в шапке, а сверху был капюшон от куртки, также он не почувствовал, как Свидетель №1 схватила его за рукав куртки на выходе из магазина. О том, что кому-то стало известно, что он похитил шампуни он понял только тогда, когда сотрудник полиции Свидетель №2 его догнал на улице около магазина «Магнит». Все происходило очень быстро. Для себя он считал, что совершает хищение тайно. Как только сотрудник полиции Свидетель №2 его догнал и сказал, чтобы он вернул то, что взял, он добровольно прошел вместе со Свидетель №2 и Круцкой, которая в тот момент также подошла к ним назад в магазин. В служебном помещении магазина при директоре магазина, Круцкой и Свидетель №2, он открыл свою сумку и достал похищенные им шампуни в количестве 7 штук. Вину свою в хищении шампуней 09.11.2023 г. в период времени с 17-15 ч. по 17-25 ч. он признает полностью, но он считал для себя, что совершает хищение шампуней тайно. Он не видел, что действия сотрудника магазина Круцкой относятся к нему. Все что похитил он возвратил сотрудникам магазина 09.11.2023 г. 

20.12.2023 г. он был одет в темно- синюю куртку, черную шапку, темно-синие штаны, у него была с собой сумка черного цвета через плечо. Примерно около 19 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по пер. Иванова 1, 

<

адрес>-Кузбасс, зайдя в магазин на голову он надел капюшон от куртки и поднял воротник кофты. Проходя мимо стеллажа с хозтоварами с правой стороны, он увидел на стеллаже шампуни марки «Глис Кур» и H. Shoulders», решил взять шампуни, так как хотел их унести и перепродать, поскольку нуждался в денежных средства. Он подошел к стеллажу с хозтоварами, и начал складывать баночки с шампунями в свою сумку через плечо. В момент, когда он складывал бутылочки с шампунем в свою сумку, он не оглядывался, его никто не окрикивал и его действия никто не пресекал. После чего, он сразу же направился к выходу из магазина, также его никто не останавливал и вслед ему ничего не говорили и не кричали. Он не обращал внимания, ведется ли видеозапись в данном магазине. Когда он вышел из магазина на улицу, никто ему ничего не говорил, не кричал. Выйдя из магазина, он направился к себе домой, по пути домой незнакомому мужчине предложил купить имеющееся у него шампуни. На что, мужчина согласился. Он достал из своей сумки баночки, посчитал, шампуней и гелей для душа в общем количестве 10 штук, а именно 6 шампуней: ГЛИС КУР, LOREAL PARIS и H&SHOULD и 4 бутылки геля для душа марки NIVEA. Он продал их все мужчине за 1000 рублей, на вырученные деньги он купил продукты питания. Он понимает, что совершил хищение товара в магазине, хищение совершил тайно. Вину в хищении товара признает полностью, в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся. 

27.02.2024 г. около 1-30 ч. он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: пер. Иванова, 1, 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с бытовой химией, он решил похитить шампуни, для того, чтобы в последующем продать их и выручить за них деньги, тем более он видел, что на кассовой зоне и в торговом зале в тот момент не было сотрудников магазина. В тот день он был одет в темно-синего цвета куртку до бедра, темно-синие брюки, черную шапку с эмблемой белого цвета, туфли черного цвета, поверх шапки был надет капюшон от куртки, через плечо была надета черная матерчатая сумка через плечо. Подойдя к стеллажу с бытовой химией, он повернул сумку на грудь и уже в расстегнутую заранее сумку он стал складывать шампуни и бальзам для волос. Всего было 4 бутылки шампуня и 1 бутылка бальзама для волос, все объемом по 400 мл. Сложив данный товар в свою сумку, он на ходу застегнул сумку, развернув ее на спину, после чего направился в сторону выхода из магазина. Когда он подошел к кассовой зоне, он увидел, что на кассе по-прежнему никого из сотрудников магазина нет, поэтому он спокойно прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина. Покупателей в магазине в тот момент тоже не было. Он вышел из магазина «Пятерочка» и на улице продал неизвестному ему мужчине шампуни для волос в количестве 4-х бутылок и бальзам для волос в количестве 1 бутылки за 1000 рублей. Вырученными деньгами он распорядился по своему усмотрению. На следующий день к нему домой приехали сотрудники полиции и сообщили о совершенном им хищении товара магазина «Пятерочка» по пер. Иванова, 1, 

<

адрес>. После чего, его опросили, вину свою в хищении товара он признал полностью. После чего с его участием был произведен осмотр места происшествия в гаражном массиве около магазина «Пятерочка» по пер. Иванова, 1, 

<

адрес>, где он показал место, где продал шампуни и бальзам для волос неизвестному мужчине. Вину в хищении товара признает полностью. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Представитель потерпевшего ФИО13 в судебном заседании пояснила, что она работает в ООО «Агроторг» директором магазина «Пятерочка» по ул. Партизанской,24 в г. Гурьевске, администратором в данном магазине работала Крутская. Осенью 2023 в вечернее время они работали в торговом зале, Крутская увидела, что ФИО1 собирает шампуни с полок и складывает себе в черный пакет, Крутская окрикнула ФИО1, ФИО1 уже покинул кассовую зону, Крутская побежала за ним, ФИО1 вырвался от неё. ФИО1 помог задержать покупатель из магазина, который являлся сотрудником полиции, он задержал ФИО1 уже на улице и завел ФИО1 в магазин. ФИО1 вытащил из пакета 6 шампуней разного наименования, товар был похищен на сумме более 2000 рублей. Они вызвали сотрудников полиции. Стоимость похищенного и все товарные накладные по стоимости похищенного без учета НДС были выданы сотрудникам полиции.

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании пояснила, что она работает директором магазина «Пятерочка» в 

<

...>. ФИО1 фамилию которого уже все магазины знают и все магазины уже плачут от него, знает как злоумышленника который каждый день или через день совершает хищение из магазинов. В магазине есть товары, которые очень пользуются спросом у злоумышленников, это сыр, масло, тушенка, шампунь, кофе, шоколадки и другие. Поэтому данные товары очень часто пересчитываются два-три раза в день, так в декабре 2023 года и в феврале 2024 в их магазине была выявлена недостача, в обоих случаях после обнаружения недостачи просматривались видеозаписи с камер наблюдения в магазине и по видеозаписи было установлено, что в обоих случаях хищение совершал ФИО1. С размером причиненного магазину ущерба указанными в обвинительном акте за декабрь 2023 в сумме 3242,68 рубля и за февраль 2-024 в сумме 1911,12 рублей она полностью согласна, все устанавливалось на основании документов, ущерб до настоящего времени не возмещен. при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения установленных в магазине было выявлено хищение. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что она работала администратором в магазине «Пятерочка» в 

<

...>. Она работала в зале, перебирала фрукты и один из покупателей сказал, что в магазине воруют шампуни, она побежала к этому месту, там ФИО1 уже не было, пошла в сторону выхода, прошла мимо кассы, ФИО1 уже стоял в тамбуре, она стала ему кричать «стой», в тамбуре магазина у ФИО1 на подоконнике сумка стояла, ФИО1 в ней что-то перебирал, она пыталась его остановить схватила ФИО1 одежду, за башлык, но ФИО1 вырвался и побежал на улицу. Она по его поведению поняла, что он её видит и слышит, они с ним близко стояли. В магазине находился покупатель- сотрудник полиции, он все это услышал и побежал за ней и ФИО1. На улице ФИО1 догнали, поймали и вернули в магазин, завели его к директору магазина. ФИО1 пытался похитить шампуни 6 штук.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он работает инспектором ГИБДД, в начале ноября 2023 года после 17-00 часов он в гражданской одежде шел в магазину «Пятерочка», вместе в ним к магазину подходил парень, у которого на голове была одета шапка по типу балаклавы, теперь он знает его фамилия ФИО1, затем он и этот парень зашли в магазин. В магазин ФИО1 пошел к стеллажам с товарами. Он услышал, что кто-то сказал, что там человек странный, что-то собирается похитить или похитил. Он увидел, что у продавцов началась суета, они проходят в другой зал, между другими стеллажами и в этот момент проходил через кассовую зону ФИО1, одетый в темно-синюю куртку, штаны темного цвета, на лице была черная маска, было видно только глаза, при нем была черная сумка, ФИО1 шел в сторону тамбура, за ним быстрым шагом шла Крутская, к пестереву подбежала Крутская, и схватила его за плечо или за сумку, Крутская сказала подозреваемому «Верни товар», Крутская пыталась задержать подозреваемого, чтобы вернуть товар, ФИО1 её отталкивает и убегает на улицу. Видя, что ФИО1 предъявляли требования остановись, верни товар, ФИО1 эти требования слышал и стал убегать, поняв, что это признаки преступления он незамедлительно побежал за ФИО1. Он бежал и крикнул ФИО1 «стой, полиция», он догнал ФИО1, дернул за руку, ФИО1 повернулся к нему, он сказал ФИО1, что он из полиции, ФИО1 одернул руку и побежал дальше. Уже на углу магазина «Магнит косметика» он задержал ФИО1 и повел его назад в магазин, по дороге их догнала Крутская и уже вместе с Крутской они завели ФИО1 назад в магазин, завели ФИО1 в подсобное помещение магазина, он посадил ФИО1 на стул, ФИО1 из сумки достал шампуни. Он предъявил ФИО1 удостоверение сотрудника полиции и сказал продавцам звонить в полицию. ФИО1 назвал свою фамилию, имя, отчество. Просматривали камеры, и он видел моменты, как ФИО1 в сумку складывал шампуни. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д.138-144, т.2 л.д.110-113) следует, что она работает в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс в должности администратора магазина. 21.12.2023 г. в дневное время совместно с директором магазина ФИО25 проводила инвентаризацию группы товара шампуни и была выявлена недостача шампуней. После чего, они стали просматривать записи с камер видеонаблюдения и было установлено, что 20.12.2023 г. около 19-44 ч. в магазин зашел мужчина, который был одет в темного цвета куртку до бедра и джинсы, на голове была шапка и капюшон от куртки. Мужчина прошел к стеллажу с бытовой химией, оглянулся по сторонам. После чего, повернувшись спиной к камере, ведущей запись, расстегнул свою сумку черного цвета, надетую через плечо и стал складывать к себе в сумку их товар. После чего, мужчина застегнул свою сумку и направился на выход из магазина, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товар. Просмотрев запись с камеры видеонаблюдения, она сразу же узнала на видео ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее уже неоднократно совершал хищения в магазинах города и у них, она узнала его по внешнему виду, одежде и походке. Директор магазина ФИО24. сообщила о хищении ТМЦ в правоохранительные органы. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что ФИО1 похитил две бутылки шампуня ГЛИС КУР жидкий шелк., стоимостью 206 руб. 48 коп. каждая, две бутылки геля для душа NIVEA уход, увлажнение и забота, объемом 750 мл., стоимостью 346 руб. 65 коп. каждая, одну бутылку шампуня LOREAL PARIS ELSEVE полное восстановление, объемом 400 мл. стоимостью 248 руб. 29 коп., две бутылки геля для душа NIVEA уход, увлажнение и забота, объемом 500 мл., стоимостью 311 руб. 51 коп. каждая, одну бутылку шампуня H&SHOULD 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл., стоимостью 408 руб. 17 коп., две бутылки шампуня H&SHOULD энергия океана, объемом 400 мл. стоимостью 428 руб. 38 коп. каждая. В результате чего, была установлена сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» 3242, 68 рублей без учета НДС. С ФИО1 уже неоднократно проводились беседы, сообщалось в полицию о том, что ФИО1 похищает ТМЦ, однако ФИО1 выводов никаких не делает и продолжает совершать хищения в магазинах города. 

Также 28.02.2024 г. она находилась на работе и в утреннее время она совместно с директором магазина ФИО14 проводила инвентаризацию группы товара, которая чаще всего похищается, в ходе которой была обнаружена недостача товара, а именно: одна бутылка шампуня LOREAL PARIS шампунь ELSEVE полное восстановление, объемом 400 мл. стоимостью 319 руб. 00 коп. без учета НДС, одна бутылка бальзама для волос LOREAL PARIS бальзам ELSEVE полное восстановление, объемом 400 мл. стоимостью 316 руб. 86 коп. без учета НДС, 2 бутылки шампуня H&SHOULD 2 в 1 основной уход, объемом 400 мл., стоимостью 424 руб. 85 коп. без учета НДС за каждую, 1 бутылка шампуня H&SHOULD 2 в 1 ментол против перхоти, объемом 400 мл., стоимостью 425 руб. 56 коп. без учета НДС за каждую. В результате чего, была установлена сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» 1911 рублей 12 копеек. После чего, она с директором магазина ФИО14 стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, в ходе чего, было установлено, что 27.02.2024 г. около 11-30 ч., ранее ей знакомый ФИО1, находясь в их магазине около стеллажа с бытовой химией, быстро сложил вышеуказанный товар к себе в сумку темного цвета, надетую через плечо, после чего, повернувшись лицом к камере видеонаблюдения, ФИО1 направился к выходу из магазина, застегнув сумку и перевернув ее с груди на спину. После чего, ФИО1, воспользовавшись тем, что его действия остались незамеченными, что на кассе в тот момент никого из сотрудников магазина не было, прошел мимо кассовой зоны не предъявив товар к оплате. ФИО1 совершил тайное хищение товара на сумму 1911 рублей 12 копеек. ФИО1 она узнала по его внешнему виду, одежде, а именно капюшону от куртки, надетому поверх шапки, сумке через плечо, а также манере поведения и походке. Перепутать с кем-либо она ФИО1 не могла, сразу же сказала директору магазина ФИО14, что хищение совершил ФИО1 После чего, директор магазина ФИО14 сообщила о хищении ТМЦ в правоохранительные органы. 

Виновность ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

Справкой об ущербе причиненном 09.11.2023 ООО «Агроторг» в результате хищения товара 09.11.2023 из магазина «пятёрочка» в 

<

адрес>, согласно которой ущерб составляет 2573,49 рублей и инвентаризационным актом (т.1 л.д. 5,6);

Протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2023 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: ул. Партизанская, 24, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс. Вход в магазин осуществляется через пластиковые двери. При входе в торговый зал магазина «Пятерочка» с правой и левой стороны расположены кассовые зоны. Напротив двери, ведущей в служебное помещение магазина с левой стороны на третьей полки второго стеллажа стоят шампуни. Со слов участвующей в осмотре директора ФИО13 именно с этой полки были похищены шампуни. В ходе осмотра места происшествия изъято: товарно-транспортная накладная №, запись с камеры видеонаблюдения от 09.11.2023 г. на CD-R диске, 7 бутылок (т.1, л.д.13-17);

Протоколом осмотра предметов от 10.11.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены 7 бутылок шампуней, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: ул. Партизанская, 24, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс, а именно: 3 бутылки шампуня H&SHOULD Энергия океана объемом 400 мл., 2 бутылки шампуня H&SHOULD 2 в 1 основной уход объемом 400 мл., 2 бутылки шампуня Clear Vita abe защита от выпадения волос объемом 400 мл. Со слов участвующей в осмотре предметов представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО13 данные бутылки с шампунем в количестве 7 штук были похищены ФИО1 09.11.2023 г. в период времени с 17-15 ч. по 17-25 ч. из их магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс. По окончанию осмотра 7 бутылок шампуней возвращены представителю потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО13 в целости и сохранности, содержимое бутылок полное (т.1, л.д.31-34);

Протоколом осмотра товарно-транспортной накладной № 105698 в которой содержатся сведения о наименовании, объема и стоимости шампуней, а именно: код товара 69449 H&SHOULD Шампунь энергия океана, объемом 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 395.89 рублей за 1 штуку; код товара 65459 H&SHOULD Шампунь 2 в 1 основной уход, объемом 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 398.23 рублей за 1 штуку; код товара 3013914 Шампунь Clear Vita abe защита от выпадения волос, объемом 400 миллилитров, стоимость 294.68 рублей за 1 штуку. К протокол осмотра приобщена товарно-транспортная накладная №105698 (т.1 л.д.101-103); 

Протоколом осмотра предметов с участием ФИО1, защитника Силаевой О.И. и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является CD-R диск, на котором записано 2 видео файла. При открытии первого видео файла с названием «DJTE7524.MP4» от 09.11.2023 г. установлено, что камера, ведущая запись установлена в торговом зале магазина. Согласно данным на видео изображен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Партизанская, 24, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс. На записи видно, как в 17-15 ч. 09.11.2023 г. к стеллажу с бытовой химией подошел мужчина высокого роста одетый в темно-синюю куртку до бедра, темно-синие джинсы, на голове надета шапка, поверх шапки надет капюшон от куртки, обут в темную обувь, через плечо надета сумка небольшого размера черного цвета. Мужчина, подходя к стеллажу повернул сумку со спины на грудь и открыв ее сразу же стал складывать бутылки с шампунями в сумку, а именно сначала взял 3 бутылки с шампунями, положив в свою сумку, затем взял 2 бутылки с шампунями, положив в свою сумку и после чего еще раз взял 2 бутылки с шампунями, положив в свою сумку. На видео видно, как покупатели магазина увидели, что данный мужчина пытается похитить товар и сообщили сотруднику магазина. События происходят быстро. После этого мужчина уходит из-под обзора данной камеры видеонаблюдения. Видно, что сотрудник магазина – женщина побежала следом за данным мужчиной. Далее обзор перемещен на камеру видеонаблюдения, расположенную напротив кассовой зоны, рядом с выходом из магазина. На кассе стоит продавец-кассир, обслуживает покупателя, проход на выход из магазина свободный, ничем не перегорожен. Данный мужчина с сумкой через плечо с находящимися внутри шампунями прошел мимо кассовой зоны на выход из магазина, за ним следом выбегает сотрудник магазина – женщина. Далее обзор перемещен на камеру видеонаблюдения, расположенную напротив выхода из магазина. На видео видно, как мужчина, находясь в тамбуре взял свои вещи и стремительно направился к основной двери выхода из магазина, в тот момент бежит сотрудник-магазина женщина, преграждая ему путь, однако мужчина убегает. На записи видно, как присутствующие в магазине сотрудники и покупатели заметили произошедшее и выбежали на улицу за ним. Далее на записи видно, как примерно через 1 минуту в магазин заходит молодой мужчина, держа за правую руку мужчину, похитившего товар. В левой руке мужчина держит свою сумку, в которой находится шампуни. 

Присутствующий в ходе осмотра видеозаписи от 09.11.2023 г. подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он узнал себя по одежде, походке и внешнему виду, пояснив, что действительно это он похитил товар в магазине «Пятерочка».

При открытии второго файла с названием «№.mp4» от 20.12.2023 г., установлено, что камера, ведущая запись установлена в торговом зале магазина. Согласно данным на видео изображен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс. На записи видно, как в 19-44 ч. 20.12.2023 г. к стеллажу с бытовой химией подходит мужчина, одетый в темно-синюю куртку до бедра, темно-синие джинсы, на голове надета шапка, поверх шапки надет капюшон от куртки, обут в темную обувь, через плечо надета сумка небольшого размера черного цвета. На записи запечатлено, как мужчина повернулся спиной к ведущей запись камере видеонаблюдения и открыв сумку стал складывать шампуни и гели для душа в большом количестве в свою сумку. После чего, мужчина застегнул сумку и направился в сторону выхода из магазина. Все происходит быстро. Далее обзор перемещен на камеру видеонаблюдения, расположенную напротив выхода из магазина. На видеозаписи видно, как мужчина проходит мимо покупателей на выход из магазина, его действия никто не пресекает, мужчина выходит спокойно. Присутствующий в ходе осмотра видеозаписи от 20.12.2023 г. подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи он узнал себя по одежде, походке и внешнему виду, пояснив, что действительно он похитил товар в указанный день в магазине «Пятерочка» (т.1, л.д.125-132);

Справкой об ущербе причиненном ООО «Агроторг» в результате хищения товара 20.12.2024 из магазина «Пятёрочка» в г. Гурьевске пер. иванова,1, согласно которой ущерб составляет 3242,68 рублей и инвентаризационным актом (т.1 л.д.76,77-78);

Протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен магазина «Пятерочка», по адресу: пер. Иванова, 1, 

<

адрес> – Кузбасс. При входе расположены кассовые зоны, далее расположены стеллажи с продукцией. Осмотрен стеллаж с бытовой химией, а именно шампуни и гели для душа. В ходе осмотра места происшествия изъято: товарно-транспортная накладная №, видеозапись с камеры видеонаблюдения от 20.12.2023 г. на CD-R диске (т.1, л.д.84-88);

Протоколом осмотра товарно-транспортной накладной № в которой содержатся сведения о наименовании, объеме и стоимости шампуней и геля для душа, а именно: ГЛИС КУР Шампунь жидкий шелк для непослушных тусклых волос, объемом 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 206,48 рублей за 1 штуку; NIVEA Гель-уход увлажнение и забота для душа, объемом 750 миллилитров, стоимость без учета НДС 346,65 рублей за 1 штуку; LOREAL PARIS Шампунь ELSEVE полное восстановление, объемом 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 248,29 рублей за 1 штуку; NIVEA Гель-уход увлажнение и забота для душа, объемом 500 миллилитров, стоимость без учета НДС 311,51 рублей за 1 штуку; H&SHOULD Шампунь 2 в 1 основной уход, объемом 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 408,17 рублей за 1 штуку; H&SHOULD Шампунь энергия океана, объемом 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 428,38 рублей за 1 штуку. К протоколу осмотра приобщена товарно-транспортная накладная № (т.1 л.д.105-116);

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, с участием защитника Силаевой О.И. и фототаблицей к нему, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс и сообщил о том, что в данном магазине 09.11.2023 г. он совершил хищение шампуней в количестве 7 штук, сложив в свою сумку черного цвета, надетую через плечо, однако действия были замечены и на улице ФИО1 был задержан и доставлен назад в магазин, где товар был возвращен. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что не слышал, как его окрикивали сотрудники магазина. 

После чего, ФИО1 показал на магазин «Пятерочка» по пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс и сообщил, что данном магазине 20.12.2023 г. он совершил хищение шампуней и гелей для душа в количестве 10 штук, сложив их в свою сумку черного цвета, надетую через плечо. Действия подозреваемого ФИО1 остались незамеченными, его действия никто не пресекал, не окрикивал, он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товар (т.1, л.д.145-156);

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района кемеровской области от 12.07.2023, согласно которого ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 К РФ об АП в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 25.07.2023 ( т.1 л.д.249);

Справкой об ущербе причиненном ООО «Агроторг» в результате хищения товара 27.02.2024 из магазина «Пятёрочка» в г. Гурьевске пер. иванова,1, согласно которой ущерб составляет 1911,12 рублей и инвентаризационным актом (т.2 л.д.67,68);

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2024 г. и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс. При входе в магазин расположена кассовая зона, за кассовой зоной расположены стеллажи, в том числе с бытовой химией. осмотрены стеллажи с бытовой химией, на которых находились: LOR. PARIS шампунь ELS. Полное восстановление 400 мл., LOR. PARIS бальзам ELS. Полное восстановление 400 мл., H&SHOULD. Шампунь 2 в 1 основной уход 400 мл., H&SHOULD. Шампунь 2 в 1 ментол против перхоти 400 мл., общей стоимостью 1911,12 рублей без учета НДС. Также в ходе осмотра места происшествия были просмотрены записи видеонаблюдения в кабинете директора магазина, в ходе просмотра установлено, что 27.02.2024 г. в 11-30 ч. неизвестное лицо взяло вышеуказанный товар, положив в сумку, после чего, покинуло магазин, пройдя кассовую зону не оплатив за товар, тем самым причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1911,12 рублей. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписями, товарно-транспортная накладная № (т.2, л.д.74-79);

Протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2024 г. и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен осмотрен гаражный массив, расположенный вблизи дома №1 по пер. Иванова, г. Гурьевск, Кемеровской области – Кузбасса. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО1 в данном месте он продал, похищенный им товар из магазина «Пятерочка» по пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс 27.02.2024 г. в 11-30 ч. неизвестному мужчине (т.2, л.д.82-85);

Протоколом осмотра документов, от 17.03.2024 в ходе которого осмотрена товарно-транспортная накладная № 45925248 в которой указано под кодом 4118488 LOREAL PARIS шампунь ELSEVE полное восстановление 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 319 рублей 00 копеек за 1 штуку, под кодом 4118489 LOREAL PARIS бальзам ELSEVE полное восстановление 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 316 рублей 86 копеек за 1 штуку, под кодом 65459 H&SHOULD Шампунь 2 в 1 основной уход 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 424 рубля 85 копеек за 1 штуку, под кодом 85038 H&SHOULD Шампунь 2 в 1 ментол против перхоти 400 миллилитров, стоимость без учета НДС 425 рублей 56 копеек за 1 штуку (т.2, л.д.98-104);

Протоколом осмотра предметов от25.03.2024 с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Силаевой О.И., в ходе которого осмотрен CD-R диск. При открытии первого видео файла с названием «VID_20240228_135400.mp4» от 27.02.2024 г. установлено, что камера, ведущая запись установлена в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс. На записи видно, как в 11-30 ч. 27.02.2024 г. мужчина среднего телосложения, одетый в темного цвета куртку до бедра, темные брюки, темную шапку с эмблемой белого цвета на лбу, поверх шапки надет капюшон от куртки, темную обувь, через плечо надета сумка темного цвета. Мужчина, находясь спиной к камере видеонаблюдения около стеллажа с бытовой химией, повернув сумку со спины на грудь, складывает к себе в сумку бутылки с шампунями и бальзамом для волос в количестве 5 штук, совершив это не менее, чем за 4 действия обеими руками, менее чем за одну минуту. На видео видно, что мужчина находится один, покупателей и сотрудников магазина вокруг нет. События происходят быстро. После этого мужчина, разворачивается лицом к камере видеонаблюдения, на ходу застегивает сумку с находящимися внутри шампунями и бальзамом для волос, переворачивает сумку на спину и уходит из-под обзора данной камеры видеонаблюдения. Далее при просмотре второго файла с названием «VID_20240228_135400.mp4» видно, как в 11-31 ч. 27.02.2024 г. данный мужчина не спеша идет по торговому залу магазина, обходя кассовую зону и при просмотре третьего файла с названием «VID_20240228_135423.mp4» видно, как в 11-31 ч. 27.02.2024 г. мужчина, проходит мимо кассовой зоны, держа в левой руке мобильный телефон, совершает звонок, приложив мобильный телефон к уху и не спеша выходит из магазина, не оплатив за товар. На записи видно, что в тот момент, когда мужчина проходит кассовые зону и выходит из магазина, сотрудников магазина на кассах нет. Участвующий в осмотре видеозаписей от 27.02.2024 г. подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписях он узнал себя по одежде, походке и внешнему виду, пояснив, что действительно 27.02.2024 г. в 11-30 ч. он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровская область – Кузбасс похитил товар, а именно шампуни в количестве 4-х бутылок и бальзам для волос в количестве 1 бутылки (т.2., л.д.122-127);

Протоколом проверки показаний на месте, проведенной с участием подозреваемого ФИО1, защитника Силаевой О.И. и фототаблицей к нему, в ходе которой, подозреваемый ФИО1 показал на магазин «Пятерочка» по пер. Иванова, 1, г. Гурьевск, Кемеровской области – Кузбасса и сообщил, что в данном магазине 27.02.2024 г. около 11-30 ч. он совершил хищение 4-х бутылок шампуней и 1 бутылки бальзама для волос (т.2. л.д.129-139);

Протоколом осмотра документов от 27.03.2024, в ходе которого осмотрена копия административного дела №5-423/2023 г. в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 141-170);

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 12.07.2023 г., согласно которого ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 25.07.2023 г. (т.2., л.д.171);

Постановлением об окончании исполнительного производства и справкой МОСП о том, что наказание по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 12.07.2023 г., по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» в виде 20 часов обязательных работ ФИО1 отбыто 23.01.2024 (т.2 л.д. 174-175).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Кроме того, обстоятельства совершения преступлений, время, даты, стоимость похищенного и свои действия, подсудимый не оспаривает.

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний полностью подтвердилась их совокупностью.

Так вина ФИО1 по ч.3 ст. 30 ст. 161 ч.1 УК РФ подтверждается подробно вышеизложенными показаниями представителя потерпевшего ФИО13 о том, что администратор магазина Крутская обнаружив хищение шампуней в магазине ФИО1 пыталась его остановить, кричала ФИО1 остановиться, схватила ФИО1 за одежду, ФИО1 вырвался от неё и побежал. Покупатель магазина помог задержать ФИО1 и задержав ФИО1 уже на улице вернул ФИО1 в магазин вместе с похищенным 6 шампунями; свидетеля Круцкой, о том, что обнаружив хищение ФИО1 товаров из магазина она сразу побежала за ФИО1, кричала ему остановиться, уже в тамбуре магазина схватила ФИО1 за одежду, но ФИО1 вырвался и побежал, помог задержать ФИО1 покупатель магазина и вместе они вернули ФИО1 в магазин; свидетеля Свидетель №2 о том, что находясь в магазине он заметил противоправные действия ФИО1, что за ФИО1 бежала продавец Свидетель №1, кричала ФИО1 остановиться, догнала ФИО1 в тамбуре магазина, просила его вернуть товар, ФИО1 вырвался от ФИО27 и тогда он стал догонять ФИО1. Догнав и схватив ФИО1 он также требовал у ФИО1 вернуть товар, ФИО1 вырвался от него и снова догнав ФИО1, задержав его за руку вернул ФИО1 в магазин, уже в магазине ФИО1 достал из своей сумки шампуни. Показания представителя потерпевшего, свидетелей ФИО26 полностью подтверждаются видеозаписью с видеокамер установленных в магазине и протоколами её осмотра, также вина ФИО1 подтверждается подробно изложенными выше протоколами следственных действий.

Вина ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ по ст. 158.1 УК РФ подтверждается подробно вышеизложенными показаниями представителя потерпевшего ФИО14, свидетеля Свидетель №5, видеозаписью с видеокамер магазина, протоколами осмотра видеозаписей и протоколами следственных действий подробно изложенных выше.

У допрошенных представителей потерпевших, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества и по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, находящегося под административным надзором, характеризующегося отрицательно УУП по месту жительства, положительно характеризующегося в местах лишения свободы и соседями по месту жительства, не состоящего на учетах у врача психиатра и состоящего на учете у врача 

<

данные изъяты>, состоящего под административным надзором, занятого общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, имеющего ряд хронических заболеваний и состояние здоровья его близких родственников, активное способствование расследования всех преступлений, выразившееся в дачи объяснений (т.1 л.д.20-21, 89, т.2 л.д.81) участие в следственных действиях, участвующего в воспитании и содержании малолетней дочери и 

<

данные изъяты> сына сожительницы, по преступлениям ч.1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ сообщил место продажи похищенного товара, чем принял меры к розыску имущества, добытого в результате преступлений, по эпизоду ч.3 ст. 30 ст. 161 ч.1 УК РФ возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем изъятия.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем преступлениям в соответствии со ст.63 УК РФ суд учитывает ФИО1 рецидив преступлений (ч.1 ст. 18 УК РФ).

При наличии в действиях ФИО1 по всем преступлениям отягчающего обстоятельства, суд правила ст.62 ч.1 УК РФ по всем преступлениям и ч.6 ст. 15 УК РФ по эпизоду ч.3 ст.30 ст. 161 ч.1 УК РФ не применяет.

Оснований для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания по эпизоду ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ суд считает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку совершенное преступление не доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы, являющегося самым строгим из числа, предусмотренных санкциями ст. 161 ч.1, ст.158 ч.1, 158.1 УК РФ по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, а по эпизоду ч.3 ст.30 ст. 161 ч.1 УК РФ с учетом ограничений установленных ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, указанные выше, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ. Исправление подсудимого требует применение специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, его исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.64, 68 ч.3 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

При назначении наказаний по инкриминируемым преступлениям суд считает необходимым применить положения ч.2 ст. 69 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ при наличии рецидива преступления и ранее ФИО1 отбывал лишение свободы.

Каких-либо документальных медицинских сведений, свидетельствующих о наличие у ФИО1 заболеваний, в связи с которыми он не может содержаться под стражей, отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ст. 161 ч.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30 ст. 161 ч.1 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, по совокупности преступлений окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима, содержание под стражей ФИО1 с 23.10.2024 года до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу хранить по месту нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 суток со дня вручения их копий. 

Судья: /подпись/ И.Г. Серикова

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела №1-147/2024 (УИД № 42RS0004-01-2024-000470-77) Гурьевского городского суда Кемеровской области